
PROVINCIA DI PERUGIA
AREA VIABILITA’ E TRASPORTI

Via Palermo, n°21/c – www. provincia.perugia.it

Ordinanza n°4/2019 Perugia, li 21 Gennaio 2019          

- BUSITALIA SITA NORD - DIREZIONE UMBRIA PERUGIA

- AL SINDACO DEL COMUNE DI       NORCIA - PRECI

- AL PREFETTO DI PERUGIA

- ALLA QUESTURA DI PERUGIA

- ALLA STAZIONE DEI CARABINIERI DI         NORCIA - PRECI 
     

- AL COMPARTIMENTO DI POLIZIA STRADALE DI PERUGIA

- CORPO FORESTALE DELLO STATO – COORDINAMENTO PROVINCIALE PERUGIA

- ALLA POLIZIA PROVINCIALE SEDE

- ALLA ASL DI FOLIGNO

- AL COMANDO DEI VV.FF. DI PERUGIA 

- SERVIZIO GEST. VIABILITA' Ing. Giovanni Solinas S E D E

- UFF. GEST. E MANUT. STRADALE Zona 4 Geom. Fabio Remigi S E D E

- UFF. FORNITURE E OFFICINA Geom. Cesare Fioriti S E D E

- AS Dilettantistica Pro Loco Campi – loc. Campi                        NORCIA (PG) 

SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE DI TUTTI I VEICOLI
per svolgimento “Gara ruzzola”

STRADA PROVINCIALE N°476 di Norcia             
TRATTO: 2° dal Km. 6 + 000 al Km. 13 + 500 (circa)

Data vedi allegato A

La Dirigente del Servizio
Demanio e Trasporti  

(Dott.ssa Roberta Burzigotti)



PROVINCIA DI PERUGIA
AREA VIABILITA’ E TRASPORTI

STRADA PROVINCIALE N°476 di Norcia             
TRATTO: 2° dal Km. 6 + 000 al Km. 13 + 500 (circa)
Data vedi allegato A

SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE DI TUTTI I VEICOLI 
per svolgimento “Gara Ruzzola” 

ORDINANZA n°4/2019

- Vista l’istanza del  Sig.  Sbriccoli Roberto Presidente Provinciale delle AS Dilettantistica Pro Loco Campi in data  
17/01/2019 Prot. n°0001719 con la quale si chiede la sospensione temporanea della circolazione stradale per permettere 
lo svolgimento di  “Gara Ruzzola” di cui all’oggetto;

- Visto il nulla osta tecnico a firma del Responsabile dell’Ufficio Manutenzione  e Tutela Stradale Zona “4” Geom. 
Fabio Remigi;

- Visti gli Art. 5, Art. 6 l'Art. 7 del NUOVO CODICE DELLA STRADA di cui al D.Lgs. N°285 del 30 Aprile 1992 e 
successive modificazioni e integrazioni;

-VISTA la Legge 15/03/1997 n°59 e relativo D.Lgs. 31/03/1998 n°112, nonché il D.P.C.M. 12/09/2000

- Ritenuta  l’opportunità  di  accogliere  la  suddetta  richiesta  per  garantire  l’incolumità pubblica  dei  partecipanti  alla  
manifestazione in questione;

- Fatta salva ogni altra eventuale autorizzazione di Legge necessaria per lo svolgimento della suddetta iniziativa, in 
particolare il rispetto delle normative di sicurezza (Direttiva Gabrielli Safety e Security del 07/06/2017)

O R D I N A 

“LA SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE DI TUTTI I  VEICOLI” sulla SP 
476 di Norcia Tratto: 2° dal Km. 6 + 000 al Km. 13 + 500 (circa) per svolgimento “Gara Ruzzola” 
nelle date di cui all’allegato A

La  Pro  Loco  Campi  dovrà  provvedere,  a  propria  cura  e  spese,  a  visionare  preventivamente  l’intero  percorso  
verificandone la compatibilità con lo svolgimento della manifestazione, a stipulare apposita polizza assicurativa per 
danni a cose o persone che si dovessero verificare durante lo svolgimento della manifestazione ed ad ottemperare alle 
seguenti disposizioni:

1) Dovrà essere garantito un adeguato servizio d’ordine, con personale idoneo, munito di apposite “bandierine” 
con stoffa di colore rifrangente rosso, arancione o giallo,  per impartire agli utenti della strada giuste ndicazioni 
per  la  regolamentazione del traffico lungo tutto il percorso din corrispondenza delle intersezioni;

2) Su eventuali automezzi dell’organizzazione dovranno essere installati lampegiatori calamitati a luce arancione

3) Il  personale  fisso  addetto  alla  regolamentazione  temporanea  del  traffico,  alle  intersezioni  dovrà  indossare 
“dispositivi  di Protezione  Individuale”  (GILET  ad  alta   visibilità   EN   471   di   colore arancio o giallo + 
strisce rifrangenti)

21/01/2019



PROVINCIA DI PERUGIA
AREA VIABILITA’ E TRASPORTI

4) Posizionare a cura del comitato organizzatore l’pposita segnaletica informativa dello svolgimento della gara di 
ruzzola (parte fuori centro abitati con attraversamenti di Ancarano e Campi del Comune di Norcia), nonché alla 
rimozione, al termine dela suddetta manifestazione,  della suddetta segnetica; 

La Pro Loco Campi, pena la revoca del presente atto, dovrà consentire durante lo svolgimento della gara il passaggio ad  
eventuali mezzi di soccorso o di pronto intervento e ai residenti della zona,  ponemdo massima attenzione e cautela al  
passaggio dei veicoli, precisando che il traffico dovrà essere regolamentato nel seguente modo:

1) il servizio d’ordine sopramenzionato (movieri) con avanzamento progressivo della gara dal Km. 13 + 500 al  
Km. 9 + 000 dovrà essere posizionato su ambo i lati su ogni tratto di strada interessato, per interrompere il  
transito dei veicoli al momento dello svolgimento della gara evitando collisioni con le ruzzole in movimento, Il 
servizio potrà essere svolto anche mediante apparati radio trasmettitori

2) Durante il successivo passaggio dei veicoli, dovranno essere interrotte le gare, sospendendo i tiri delle ruzzle 
con l’obbligo dei concorrenti di posizionarsi sui margini della strada. 

Inoltre, si rappresenta, come prevede la vigente normativa che, è vietato danneggiare, spostare, rimuovere o imbrattare 
la segnaletica stradale ed ogni manufatto ad essa attinente.

Si fa, comunque, presente che questo Ente resterà esonerato da qualunque responsabilità per danni a coso o persone per  
eventuali incidenti che si dovessero verificare durante la gara.

E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare la presente Ordinanza e di farla osservare.
 

Perugia, li  21 Gennaio 2019

La Dirigente del Servizio
Demanio e Trasporti  

(Dott.ssa Roberta Burzigotti)

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2)

Area Viabilità e Trasporti - Via Palermo, n°21/c - www.provincia.perugia,.it - Tel. 075 36811 - Fax 075 3681322  
e mail riccardo.fortunelli@provincia..perugia.it Pec provincia.perugia@postacert.umbria.it Pec Area Viabilità 

area.viabilita@pec.provincia.perugia.it



ALLEGATO A ANNO 2019

Mese giorni dalle ore alle ore
Gennaio 26 - 27 8,00 17,00
Febbraio 2 - 3 - 9 - 10 - 16 - 17- 23 - 24 8,00 17,00
Marzo 2 – 3 – 9 – 10 - 16 - 17 - 23 - 24 - 30 - 31 8,00 18,00
Aprile 6 – 7 – 13– 14 - 20 - 21 - 25 - 27 - 28 8,00 19,00
Maggio 1 – 4 – 5 – 11 – 12 – 18 – 19 – 25 - 26 8,00 20,00
Giugno 1 – 2 – 8 – 9 - 15 - 16 – 22 - 23 - 29 - 30 8,00 20,00
Luglio 6 – 7 – 13– 14 - 20 - 21 - 27 - 28 8,00 20,00
Agosto 3 – 4 – 10 – 11 – 15 – 17 - 18 - 24 - 25 - 31 8,00 20,00
Settembre 1 – 7 – 8 - 14 - 15 - 21 - 22 - 28 - 29 8,00 20,00
Ottobre 5 – 6 – 12 - 13 – 19 – 20 - 26 - 27 8,00 19,00
Novembre 2 – 3 – 9 – 10 – 16 – 17 – 22 – 24 8,00 17,00
Dicembre 1 – 7 – 8 – 14 – 15 – 21 – 22 – 28 - 29 8,00 17,00

21/01/2019

La Dirigente del Servizio
Demanio e Trasporti  

(Dott.ssa Roberta Burzigotti)

Area Viabilità e Trasporti - Via Palermo, n°21/c - www.provincia.perugia,.it - Tel. 075 36811 - Fax 075 3681322  
e mail riccardo.fortunelli@provincia..perugia.it Pec provincia.perugia@postacert.umbria.it Pec Area Viabilità 

area.viabilita@pec.provincia.perugia.it




	O R D I N A
	ALLEGATO A ANNO 2019

